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Leaue. PAT. Tel. Comp. Pierwsze posie­
dzenie konferencyi odbędzie się przypu- 
szeżdlnie W poniedziałek popołidniu. Zagai 
je mową włoski prezydent ministrów. W ła­
ściwą mowę programową wygłosi Lloyd Ge­
orga; jako zwołując/ kc.ufejr-urcyę.Tńowa ta 
będzie podstawą narad. Następnie będzie 
ustalony program prac konferencyi.

„Porozumienie francusko-ang.“
Paryż. PAT. Havas donosi: Ostatnjn roz­

mowa paryska między L. George‘m, Poinca- 
rem i Bńrthou nacechowana była najwyfiżr,zą 
serdecznością i dotyczyła wyłącznie konfe­
rencyi genueńskiej. L. Georgte ż własnej ini­
cjatyw y potwierdził w obecności Barthou 
zobowiązania przyjęte w Boulogne na kon­
ferencji oLlt premierów W  ten sposób obo 
wiązują nadal postanowienia, że traktaty 
podpisane w Wersalu, Trianon, Saint Ger- 
main i Neuviile nie bęaą dyskutowane. Spra­
wa rozbrojenia będzie mogła być podniesio­
na jedynie w odniesieniu do Rosyi, która po­
siada dwu milionową armię. Poincerc i Bar­
thou oświadczyli, że akceptuj* całkowicie 
stanowisko L. G sorgt ‘a, któiy pragnie osią­
gnąć w C-enui pożytywne rozwiązanie wiel­
kich problemów ekonomicznych i finanso­
wych. Poincare dał wyraz życzeniu, aby 
konferencja genue^.ka przyjęła program 
prac istotnie praktycznych oraz aby prawa 
Erancyi zostały uszanowane. L. George 
zwrócił uwagę na porozumienie osiągnięte 
między rzeczoznawcami angielskimi ł fran­
cuskim, co do technicznych prżygotówań, 
dotyczących konferencyi, ofaź zaznaczył, ze 
uzyskane w rezultacie tego porozumienia 
kankluzye będą stanowiły wspólne zalece­
nia Angiil i Fruncył, mogące z łatwością 
przybrać foimalny charakter uchwał konfe­
rencyi. W obec wyrażońego przez L. Geor- 
ge*a życzeniu zobaczenia Poincaregc w Ge­
nui —  premier francuski wskazał na niemo 
iność opuszczenia Pary ża podczas nieobe­
cności prezydenta Rzeczypospolitej Mille- 
randa, dodając przytem, 2e uda się do Genui 
niezwłocznie pa powrocie prezydenta Rze- 
RZygOsgoUtej, czyniąc prT^tem uwagę, że

najważniejsze posiedzenia odbędą się dopłe- 
? w końcu koiifareńcyi, Trzej ministrowie 

porozumieli się również co do przedwstę­
pnego posiedzenia, które odbędzie się przed 
otwarci im konferencyi. Uchwalono, że w 
tęm póśiedżeniu przedwstępnem, poświęco- 
nem śprifwłe otganiżacyi prać konferencyi 
i jej procedury weżiną udział wyłącznie 
przedstawiciele. państw zapraszając ych na 
konf erenc/ę.

Ltoycl Ctoorga © P©fs£ce.
L. George podniósł w rozmowie swe ży- 

uliWe usposobienie dla Polski, Oświadcza­
ne, żt rozumki wszelkie zastrzeżenia, jakie 
czyni Frimcyd na rzecz Polski i Czechosło- 
waeyi. Premier angielski oświadczył, że 
uważa ministra Skiiinunte za osobistość Wy­
bitną. Wynikiem spotkania paryskiego obu 
premierów ji st to, że porozumienie francu­
sko-angielskie jćst obecnie Zupełniejsze, niż 
kiedykolwiek. L. George wyraził swą żywą 
radość z pOWOdu istnienia tego porozumie­
nia, które uważa za nieodżowne dla konfe­
rencji gen., wyraził też przeświadczenie 
że na konferencyi ttie może być żadnej ró­
żnicy zdań między delegacjami obu mo­
carstw,

Głosy p r a n y  p a r y s k i ^ .
Paryż, PAT (Wl3ft} Wedle doniesienia 

Echo de Paris" zbliżyło się stanowisko L, i 
George a w kWestyi uznania Rosyi sowiec­
kiej zupełnie do poglądów łrańctiskłch, zwła 
szeża odiiośnie dó gwarancji, fukie mają Dyć 
zażądane m-zed uznaniem Rosyi Sowieckiej. 
Natdmiast^fOeuvfe‘' stwierdza, że kenferen- 
cyft pomiędzy L. Georgem a Poitarem ujaw­
niła więOej rozbieżności i zastrzeżeń, aniżeli 
porozumienia. Pomyślny obrót przybrała 
konfereneya dopiero wtedy, kiedy obaj mę­
żowie stnnu poruszyli kwestyę rósyjską. Na- 
ogół jak stwierdza to pismo L. George oka­
zał mniej ustępliwości, aniżeli podczas narad 
w Boulogne. ,

Program Lloyu <S«orgtt’ii.
Wiedeń. PAT. „NeUe Freie Presse” donosi 

z Paryża: ,.Petit Puisien ' aonoii, 2e w kwa- [

2A W ^ D O N iE f l !E .
Donosiliy uprzejmie, że uruchomiliśmy już 

wszystkie działy naszej fabryki i polccatny:
lustra I ssybv szlifowane de -nnbll, 
luaira w raitrtach niklowanych, 
lustra patentowe na dstm ółkudi, 
Szyby I lustra w kazdaj wielkości 

na składzla:
Zamówienia przyjmuje biuro fabryki

w Krakowie, Grodzka 60, L p. Tel. 270. 
PIERWSZA MAŁOPOLSKA FABRYKA 
ZWiERClAOEŁ i SZLiFlERftiA SZKŁA

S p . x O f r .  o U p . C7« f

II! Na fwieta lił
Wyiatikowa sprzadai dataUiuną

ubrań, raglauów, zarzutek
urządza: 952

P f i M l i  Towarzystwo Koofekcyjae
fsbryks unraA męskich

Kreków, iw. Marka 3 1
Pierwszorzędne materysły 1 wykonanie! 
Ceny fabrycwaeJ Sprzeda! we fabryce.

Bata
Kr"kótv, tik. Poselska 18. T elefon  890.

hurtownia

H tertio oizkith (eiul
z powodu zupełnego zwimęcia składów w Kra­

kowie, Lwowie i Warszawie pozostałe

zapasy obuwia damskiego
styi rosyjskiej zamierza Lloyd G e o rg  
uwzględnić życzenia angielskiej Izby bandlo* 
wej a oprócz tego ma być skłonny wysłu­
chać życzeń rosyjskich państw kresowydj 
oraz Czechosłowacji i Polski, „Petit Pari- 
sien" sądzi, że czas próby dla Sowietów bę­
dzie prawdopodobnie bardzo długi.

Wiedeń. PAT. ,,Neue Freie Presse" dc łc- 
si z Londynu: „Evening Standard" sądzi, że 
Lloyd George wystąpi w Geaui z wielkim 
pregramem rozbrojenia na lądzie.

-oodyn. PAT. Havas podaje: Pewne koła 
dziennikarskie inspirowane przez Downing 
Street Sądzą, że Lloyd George uważa za 
rzecz niewłaściwą, aby niektóre kraje jak 
Rosya, Pctska, Rumunia i Czechosłowacya 
utrzymywały znaeżne armie, jako środek 
iaaiemnej ochrony' wedrug programu Lloy­
da Georgea* zredukowanie tych armii mia­
łoby' natychmiastowy wpływ na nandet, 
obieg pieniądza, oraz przyczyniłoby się nie­
chybnie Jo podniesienia wartości walut tycK 
państw.

Przyjazd delegacyi polskiej.
Pary i. (AWj Delegacya polska oraz .mi­

nister Skirmunt nrz.oyU do Genui,
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W przeddzień konferencyi genueńskiej.
Kraków, 10 kwietnia.

!' (ben) Jeśli dziś, w przededniu uroczyste­
go otwarcia konferencyi genueńskie |, przyj­
rzymy się jej porządkowi obrad, tak jak się 
on obecnie na podstawie szeregu mów pro­
gramowych i oficyalnych enuneyacyj przed­
stawia, to uczyric musimy ciekawe spostrze­
żenie. Zjeżdżają się do Genui prawie wszy­
scy naczelnicy rządów europejskich, a za­
tem ludzie, których zadaniem jest „robić po­
litykę", a zjeżdżają się lam po to, aby roz­
prawiać... o odbudowie handlu międzynaro­
dowego, o ustaleniu kursów walut i tym po­
dobnych kwestyach czysto gospodarczych. 
Rozprawiali już o tych kwestyach przez bli­
sko; cztery lata fachowcy, praktycy i teore­
tycy, rezultatów jednak jakoś nie było. Dziś 
biorą się do tego — politycy, a zatem ludzie 
przeważnie o ogólnej tylko znajomości 
spraw gospodarczych, Kwalifikacye człon­
ków obecnego consilium, mającego uzdrowić 
chorą Europę, są zatem inne, ti udno jednak 
powiedzieć, by były lepsze. Politycy" mają 
tę wyższość nad poprzednimi, że głos każ­
dego z nich więcej waży w własnym jego 
kraju, niż głos jakiegoś profesora ekonomii 
ktb bankiera, będzie mu zatem łatwiej po- 

ę  wzięte na konferencyi uchwały przeprowa­
dzić u sienie w domu i zapewnić im zatwier- 
dsesue. Niestety u;emną ich stroną jest to, 
iis w  sprawach gospodarczych, jak i w in­
nych sprawach specjalnych, trudno jest im- 
ęcowizować. Z improwizacyi takiej wynikają 
Wprawdzie czasem dosadne i barwne ębra- 
J(J i porównania, w których celuje np. Lloyd 
G eorgt — żeby przytoczyć choćby słynne 

słowa o srebrnych kulach, które wy­
grają .wojnę, —  nie wyniknie z niej jednak 
IWpnwnp żadne trw te i gruntowne tozwią- 
w flł* ttawfkłanych trudnych kwestyj gospo- 
daiczych, Zapewne, każdy z tych mężów

etat jedzae do Genui u asyście całego szta- 
JSzeczoznawców, lecz ci ostatni mieć będą 
tylko ritoe doradczy, rozstrzygać zaś będą— 

fik  w Wersalu -  paKiycy, 
y 9 aktu jest tylko sprawa polityczna, której 
tatatrz^gnięcie zapaść ma w Genui, t. j. 
■praw a uznania RosyL Wprawdzie i ona wy- 
ątmęła się na ptiządek obrad konferencyi 
*• motywów wyłącznie ekonomicznych, bądź 
taj bądź jednak do załatwienia jej nietylko 
przeznaczeni le^z i powołam są rzeczywiście 
Uotóycy.

Jak wiadomo, .obecny rząd rosyjski uzna­
ł y  został jako prawny tylko przez sąsiadu­
jące z Rosyą a zarazem powstałe pa daw­
nym jej obszarze państwa, między umemi 
także przez Polskę, oraz przez Niemcy, któ­
re uznały sowiety w traktacie brzesidm i 
itraktat ten uważają na tym punkcie za waż­
ny, mimo, iż unieważnił go traktat wersal- 
skL Wszystkie inne państwa europejskie 
wzbraniały się dotychczaą u mać sowiety de 
iure, a tylko niektóre z nich, jak Anglia, 
W łochy i państwa skandynawskie, uznały 
rząd sowiecki jako „rząd faktyczny", zawie­
rając z nim traktaty Handlowe,

Na czemże polega różnica między takim 
rządem „faktycznym" a „legalnym"? Ciekr- 
.we uwagi na ten temat zamieszcza tygodnik 
paryski „L'Europe nouvelle". Rządem fakty­
cznym nazywa się rząd, który wykonuje rze­
czywiście władzę a który nie posiada za­
twierdzenia czy to w drodze konstytucyjnej 
ery też w  drodze plebiscytu, konstytuanty 
lub tp, zebrania, wyrażającego wolę ludno­
ści, Dopiero od chwili, gdy to zatwierdzenie 
uzyska, staje się on rządem „legalnym". Sta­
nowisko to nie odpowiada jednak przebie­
gowi dziejów. Każdy rząd, który tfylzedł 
Czy to z rewolucyi czy też z zamachu stanu, 
Opierał się nie na prawie, gdyż a.,5: powstał 
ńa drodze konstytucyjnej, lecz na sile. Hi- 
ątorya samej F-ancyi od wielkiej rewolucyi

daje szereg takich przykładów. Dla państw 
zagranicznych winien być obojętny sposób, 
w jaki dany rząd doszedł do władzy, gdyż 
nie mają one prawa mieszać się w wewnę­
trzne sprawy innego narodu. Miarodajnym 
winien być dla nich tylko fakt, że dany rząd 
potrafił ustalić na razie swą władzę i że wła­
dzę tę rzeczywiście wykonuje Rozróżnie­
nie między uznaniem „faktycznem" a „pra- 
wnem“ jest zatem nieuzasadnione. Rzecz 
inna, że państwa te mogą się zastanowić 
nad icin, czy z danym rządem mogą pertra­
ktować i wchodzić w porozumienia czy też 
nie. Zależy to od tego, czy rząd ten chce 
i może dotrzymać zobowiązań, jakie w tra­
ktatach tych na siebie przyjął, a to znowu 
zależnem jest nie od „legalności" tego rzą­
du lecz od tego, czy rozporządza dostatecz­
nym autorytetem i dostateczną siła wew­
nątrz kraju.

Opinia powyższa, przychylna dla myśli 
nawiązania stosunków z Rosyą sowiecką, 
jakkolwiek nie miarodajną, jest przecież do­
wodem znacznej zmiany poglądów we Fran- 
cyi na tę sprawę, Istonie, jedyną kwest/ą, 
co do której Francya różni się obecnie od 
reszty sojusznikpw, jest tylko, czy w razie 
przyjęcia przez sowiety postawionych im 
warunków, ma nastąpić niezwłocznie nawią­
zanie z niemi normalnych stosunków dyplo­
matycznych czy też należy nałożyć im okres 
„nowicyaiu" celem stwierdzenia, czy mają 
dobrą wolę wypełnienia tych warunków.

Warunki te, opracowane ,pr*,ez komisyę 
rzeczoznawców w Londynie, nie są zresztą 
zbyt twarde. Rosya ma uznać długi swe z 
przed 1 sierpnia 1914, których zapłata od­
roczona będzie na czas dłuższy, ma wyna­
grodzić cudzoziemcom straty wyrządzone 
im skutkiem ekspropryacyi oarz zapewnić 
swobodę wykonywania zawodu i swobodę 
ruchów. Nie żąda się już więc ani zwołania 
konstytuanty ani przywrócenia własności 
prywatnej ani zwrotu długów wojennych, 
mimo, iż według rezolucyi 11 kongresu so-

Warszawa, (M) \v związku z wczorajszą 
dyskusyą w komisyi spraw zagranicznych 
w sprawie działalności monarchistów rosyj­
skich w Polsce, władze państwowe ostate­
cznie dziś zlikwidowały akcyę monarchń ty­
czną emigrantów rosyjskich, wydalając z gra 
nic Rzeczypospolitej p. Łubinową, żonę by­
łego carskiego gem-gubematora w Warsza­
wie. W ciągu dnia dzisiejszego rozmaici 
przedstawiciele arystokracyi polskiej nacho­
dziły przedstawicieli rządu, domagając się 
zwolnienia p. Łubinowej, sama zaś p. Lubi-

W&rsz&wa. PAT. Na płaou Te ilralnym odbył 
się dzjś wiec, urządzony przez PPS. jako wyraz 
deraoostracyi urządzonej przeciw pa ojektowane- 
mu zniesieniu ustawy o ochronie lokatorów. 
Mówcy ostrzegali przed prób og-amcaenia 
ochrony lokatorów. Po przemówieniach odczyta­
no rezolrcyę, potępiającą zamach na ustawę o 
ochronie lokaw ów .

W pnie kiyzyiD pimjsIiiwjo.
Warazawa. PAT. Na dzisiejszem posiedzeniu 

komilsyH do badania kryzysu w przemyśle za­
stana! iano się nad propozycyą posła Szczer- 
kowskiego do artykułu 7 ustawy o zasiłkach dla 
uezrobotaych, dotyczącą zapomóg. Uchwalono 
Wniosek posła Waśkiewicza, wzywający rząd do 
zajęcia, stanowiska w tej "brawie w dniu 25 bm.

i
wietów z ZS. marca b. r. „odwrót komuni­
zmu zoutał już ukończony i o ualszych ustęp* 
stwach na rzecz kapitalizmu niema mcnry/\ 

Spodziewać się też można, że, o ile przedn 
tern konferencja genueńska nie zostania 
rozbita, doprowadzi ona do bezzwłocznego; 
lub tylko odroczonego na czas jakiś «  gnania: 
rządu sowieckiego. Uznanie to posiadać bę- 

' dzie dla nas znaczenie żywotne nie tylko Z-C 
względu na sprawę naszych granic wsefio* 
dnich, lecz także ze względu na faki zasa­
dniczy, że potężny jeszcze mimo wszystkoi. 
nasz sąsiad wscłiodn stanie się odtąd rów­
nouprawnionym partnerem we wszystkich 
kwestyach polityki międzynaiodowej, od kgćj 
rych trzymano go dotychczas zdała.

Uznanie sowietów lezy w tej chwili w  in­
teresie Polski. Z tak zwaną „trzecią Rosy 
stosunki sąsiedzkie będą z pewnością tru­
dniejsze a traktat ryski na miększą będzie 
narażony niepewność.

Zadania Ameryki.
Berlin. PAT, Z Waszyngtonu donoszą, ie  1 

źiódeł urzędowych: W razie układania w. 
Genui przez państwa sorzymierzone, jakich­
kolwiek planów tyczących się długów ro­
syjskich, Stany Zjednoczone zażądają udziału 
na równych prawach bez względu na to, ie  
nie są one na konferencyi reprezentowane. 
Długi rosyjskie zaciągnięte w Ameryce w y­
noszą według obliczeń rządu amerykańskiej 
go około 400 milionów dolarów. fi

'   *
Berlin. PAT. Minister Rathenau zapytany 

przed odjazdem o widoki konferencyi ge­
nueńskiej wyraził się o nich powściągliwie. 
Niemieccy członkowie delegacyi zabrali ze 
sobą na konferencyi mmnoryai dotyczący 
zdolności finansowej Niemiec w płaceniu od-, 
szkodowań i sprawy odbudowy gospodar­
czej Rosyi,

Londyn. (AW) „Daily Telegraph" donosi, 
że rządy M. Ententy postanowiły utworzyć 
w Genui blok, który uniemożliwi naruszenie 
gospodarczej i finansowej niezawisłości tych 
państw przez wielkie mocarstwa.

nowa odgrażała się, ie  wydalenie jej pocią­
gnie za sobą komplikacye międzynarodowe. 
W wywiadzie z dziennikarzem p. Lubimcwa 
pozwoliła sobie na oświadczenie, ie rzad 
polski idzie na rękę Źydom-bclszewutom, co 
się wkrótce zemści na Polsce. Nie bacząc 
jednak na te staraniu i pogróżki* p. Lubimo- 
wej, rząd postanowił bezzwłocznie ją wyda­
lić, ponieważ stwierdził, ie  koncentrowały 
się u niej wszystkie nici spisku, wysoce nie- 
‘—:łt;ecznego dla Polski i pokoju w Europie 
wschodnie).

Polski port wojenny w Gdańsku,
Gdańsk. PAT. W  spi awie przydzielenia Polsce 

miejsca dla wyładowania amunicyi w  porcie 
gdańskim zapadła wczoraj decyzya wyst kiego 
komisarza Ligi Narodów gen. Hackinga, która 
między innemi postanawia, że rządowi polskiemu 
oddaje się przejściowo do dyspezycyi na lądo­
wanie przywożonego materyału wojennego pół­
nocno-wschodni cypel wyspy Holm, oraz place 
składowe w  części zachodniej. Rząd polski 
i Gdańsk porozumiewają sję co do wybudowania 
kaaału i basenu portowego na wschodniej części 
martwej Wisły w  pobliżu jej ujścia. Koszta tej 
budowy pokryją obie strony yo połowie. Prawo 
własności do tych nnwjch urządzeń po ich ukoń­
czenia przechodzi na Radę portu.

• ♦ - —*

I M i i t i  wtróntj j i w M  w itta  Utnni
WKedeń. (A. W.) Wczoraj "łniyli Jjegitymiści 

tutejsi przysięgę w-oraoó-i ce-armwi Ottonowi*

liMm lilii utislfii rosnsUt i Pite
(Telefonem od nawgn ł^nfonaew ajj

M  niemili othioiy lokatorów.
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Jak się walczy z mizeryą mieszkaniową?
walka ugrin icy. Pomoc rzqau tmglolsklago -

Akcyc w Holfindy:.
ZaiudseHlA ««. rrancyl

Kraków, 10 kwietnia.
Dyskusya nad zmianą ustawy o ochronie 

lokatorów, która w tej chwili jest przedmio- 
lvui walk w sejmowej komisyi prawniczej 
Ćfcyili sprawę sanacyi mizeryi mieszkanio­
wej, która rozgościła się jako fatalne na­
stępstwo minionej wojny na wszystkich zie­
miach Polski znowu aktualną. Bolączka mie­
szkań! owa istnieje jednak nie tyiko u nas, 
panuje ona i zagranicą, we wszystkich cen­
trach europejskich. U nas jednak o mizeryi 
mieszkaniowej tylko mówi się, zagranica zaś 
dawno już przeszła do czynów', do poprawy 
przykrego stanu rzeczy, nie szczędząc ża­
dnych potrzebnych środków'. Oto kilka da­
nych, które przytacza „Biuletyn biura wie­
dzy, hyg. nar. publ.“ :

J L f e ę l ia .
Z początkiem 1921 r. władze komunalne 

przystąpiły do budowy 67.465 domów, z któ­
rych w kwietniu tegoż roku było na ukoń­
czeniu 12,501. W tym czasie Stowarzyszenie 
użyteczności publicznej rozpoczęły 2970. do­
mów, z których w lipcu 920 było ukończo­
nych. Liczba budowli prywatnych, wznoszo­
nych z pomocą subv'encyi rządowej, dosię­
gła liczby 6.540. Liczbae projektów, wykona­
nych przez budujących prywatnie, zgodnie 
a normami, ustalonemi dla subwencyi rządo­
wych, wynosi 28.657.

Średni koszt domu o 90 m kw. zabudowa­
nia w świetle umów i wynosił w grudniu reku 
1919 — 924 funtów, w czerwcu 1920 r. k >szt 
ten spadł do 902 f.; w ‘grudniu 1920 r. do 900 
funtów. W końcu stycznia 1921 r. liczba pla­
nów, złożonych do zatwierdzenia, dosięgła 
274.044.

Wysokość pożyczek rządowych, p 'z ; rze­
czonych na budowę domów od 1 kwietnia j 
1919 do 31 grudnia 1920 dosięgła kwoty i 
3 75,317.805 funtów sterl,

.‘■nstytucye publiczne zostały zaproś one1 j 
do udziału w tej pożyczce do wysokości fun- j 
tów 53,664.656, resztę miały pokryć gminy i 
z pomocą hipotek, emitowania obligącyi itd. •

W roku 1919 powołany został specyalny 
komitet w celu obmyślenia nowych metod 
budowania i nowych materyałów budowla­
nych.

Francya.
W następstwie uchwalenia prawa zasadni­

czego z 23 grudnia 1912 rozpoczęła się dzia­

łalność m. Paryża, departamentu Sekwany, 
oraz biur municypalnych i departamental­
nych do spraw mieszkaniowych, która do 
chwili sprawozdania niniejszego wykazała 
się liczbą 5.779 mieszkań wykończonych i 
3.322 rozpoczętych. Ustawa z dnia 5 sierpnia 
1920' upoważniła departament Sekwany do 
budowy w okolicach Paryża domów tymcza­
sowych na koszt wspólny z państwem. Rada 
miasta Paryża na cele mieszkaniowe ofiaro­
wała urzędowi municypalnemu 50 milionów' 
franków i dwa tereny' ogólnej powierzchni 
21.000 metr. l^v„ oraz porękę na pożyczki 
do wysokości 12 milionów. Taż rada miej­
ska ofiarowała urzędowi departamentalne­
mu na cele mieszkaniowe 27.000.000 fr, i 
gwarantowała pożyczek na sumę 35,^00,000 
franków.

H o l s f t d y a .
W c:i!u poparcia budowania mieszkań zła­

godzono wymagania hygicniczne z warun­
kiem, że po pięciu latach będą wyjednywane 
pozwolenia na dalsze zamieszkanie. Ustawa 
z 2 i marca 1921 zabrania użycia mieszkania

na wny, niż 1 lipea 1920, lub rozbiórki 
domu bez zgody gminy. Rząd ułatwia otrzy­
mywanie drugiej hipoteki osobom prywa­
tnym, chcącym budować mieszkania.

Zaprowadzone zostają normy komornego; 
i przedsięwzięte środki, aby mieszkania nie 
pozostawały niezajęte z racyi wysokiego, 
komornego. Lokator może apelować do spe- 
cyalnej komisyi w razie podniesienia mu ko­
mornego.

W następstwie ustawy mieszkaniowej z r« 
1901 zostało zbudowanych od r. 1905 do 1921, 
przy pomocy państwa 96.241 mieszL-ń, 
przyczem kwota pożyczek rządowych dosią- 
gła 349 milionów florenów. Poza tern z in­
nych źródeł udzielono pożyczek do wysoko­
ści 40 milionów.

Okólnik ministra pracy z dnia 1 czerwca 
1921 komunikuje, że 30.000 mieszkań jeufc 
bądź w robocie, bądź w projekcie i że przy 
pracy 30.000 robotników budowlanych, któ­
rych posiada Holandya —  budowa będzie 
ukończona w 2 lata.

Jak zatem wadzimy, w krajach powyż­
szych, obok istniejącej prawnej ochrony lo­
katorów, rządy dążą usilnie do złagodzenia 
braku mieszkań i popierają bardzo powal 
nie ruch budowlany.

Jest to i u nas droga jedyna.

polityczny.
T rock i o  p oS ityct sow i-a iów .

(w) Na XI Kongresie Rosvjskiej Partyi Ko­
munistycznej Trocki; wygłosił mowę, w któ­
rej jak donosi „Nowyj Mir“ m. i. powiedział: 

„Gdybyśmy nie wkroczyli na arenę rewo- 
lucyi światowej, naęza polityka ekonomiczna 
byłaby bardziej pjpnowa i ostrożna. Pozosta­
wilibyśm y średnie przedsiębiorstwa w rę­
kach kapitału prywatnego. Ale było to nie­
możliwością, gdyż właściciele przedsię­
biorstw i ich najbliżsi współpracownicy sta­
nowili komórki kontrrewolucyi. Wywłaszczę 
nie wszystkich przedsiębiorstw było aktem 
samooLrony, Później dopiero zjawiła rię mo­
żliwość wyrzeczenia się takich środków w 
przemyśle".

Omawiając kwestye polityki wewnętrznej, 
Trockij oświadczył:

„Jeżeli cala burżuazya europejska rozpo­
cznie nową wyprawę przeciwko nam, zno­
wu wprowadzimy komunizm wojenny, który 
będzie bezwzględniejszy, niżli w czasie woj­
ny domowej. W  ipólny napad burżuazyi eu­
ropejskiej i popieranie przez nią Wrangla, 
Petlury, Sawinkowa i innych zmusi nas do

cofnięcia się z drogi, prowadzącej do poro­
zumienia. W obec tego nasza partia powin­
na zachować dla siebie całkowitą swobodę 
ruchów. Jeśli wrogowie nasi sądzą, że ns sza 
nowa polityka ekonomiczna zmusi nas Ćąj 
tolerowania spekulantów, to się mylą"*

Flnlancfya a układy bałtycki*.
W związku z uchwałami bałtyckiej kon- 

ferencyi warszawskiej w sejmie finlandzkim 
wniesiono dwie interpelacye; jedną — gra­
py szwedzkiej, a drugą — socjaldemokra­
tów. Między obiema grupami toczy się wal­
ka za i przeciw umowom bałtyckim, a ne 
szczególności za i przeciw zbliżenia Finlan­
d ii do Polski. Jak dotąd jednak oportuniżdi 
przypuszczają, iż rząd odpowie na te inter­
pelacye dopiero po konferencyi genueńskiej, 
a wówczas większość sejmu fińskiego wy­
powie się za ratyfikacyą umowy warszaw­
skiej.

A. AWERCZENKO.

Wulgarny zakład
(Dokończenie).

III.
Kiedy wypito szampana, udaliśmy się do ogro­

du. Wziąłem Damoczkina pod ramię, zaprowadzi­
łem gc za Krzak i rzekłem:

— Wiesz, nasz gospodarz, to niezwykle chytry 
człek . —

Rzucił na mnie zdziwione spojrzenie.
— Jakło? ‘
— Poprostu nie zaryzykował nic, kiedy przy- 

U1 zakład.
.Jak to rozumiesz?
— Szampan był tak, czy tak przeznaczonym dła 

gości. Stał w przedpokoju ped stołem. Gdybyś ty 
przegrał, musiałbyś jakiś kupić. Szarse były nie­
równe.

Damoczkin śmiał się
— Głuptas z debie!

Dlaczego?
—  Ponieważ nasz gospodarz Jest może spry­

tniejszym niż ty sądzisz. Jesteście wszyscy durnie!
1’wolnie się odemnie nie jest łatwą rzeczą.. Po 

dziesięciu minutach nalegania, przysiąg, gićzb i 
frzyrseozenii, że będę milcsał, wyznał mi łJauio- 
crtiin ca następuje:

— Zakład ay 1 ukartowanym między nami.

Czy sądzisz, że ja ^to szczypałem? Nie tknąłem 
się nawet jego skóry... Tylko rękaw ucierpiał, 
jeżeli wogóle może cierpieć.

Zdrętwiałem.
— Piękna historyka! Ale co macie z lego? —
— Chcieliśmy pić szampana. Kosz, który wi­

działeś w przedpokoju, był przeznaczony na ucz­
tę, która się m.i odbyć, jutro. Nakłonił mnie już 
dzisiaj... Spryciarz z niego. Nie rczpnplaj tylko 
tego, słyszysz? Malarka wpadłaby w wściekłość!

IV.
O godzinie dwunastej poczęli się goście rozćho 

dzić. Zwróciłem uwagę na jedną damę z pośród 
njcli, która milczą® przez cały czas, spoglądając 
na wszystkeh blyszcząeemi oczyma, Rozśmiała 
się tylko raz, kiedy „chytry ćzłek“ przyjął ów dzi­
wny zakład. Przez resztę czasu pozostała jej pię­
kna twarz drapieżnego zwierzątka zupełnie nieru­
chomą,

Cieszyłem się bardzo, kiedy się okazało, że 
wracamy tą samą drogą, i że mogę ją odprowa­
dzić do domu. Siedząc w dorożce, rozmawialiśmy 
już po pjęciu minutach, jak starzy znajomi.

— Podobał się pani dzisiejszy zakład, — zapy­
tałem. 1

Przymknęły się zlekka jej oczy...
— Pan domu jesl nadzwyczajnym człowiekiem.
— Dlaczego? — zapytałem zazdrośnie.
— Tak, nndzwyozajnvm człowiekiem. —
— Wier.y pani w to, rzeczywiście? —

*

— Rano i wieczór, przy myciu, używajcie 
matycznych tabletek „BO-BE (Bobenzol)—VrTA*V 
zmiękczających wodę, usuwających piegi i l in jP j 
wydelikacających oerę.

— Rozumie się. Jego zakład był dziełem nż-
strza —

— Jest poprostu „chytrym człekiem” i więcej 
njezem. Chytry człek. —

Chwyciła mnie nagle za ramię i zapytała pożb 
niecona:

— Pan mówił... chytry człek? Czy pan wie oośti
— Oo, tak — rzekłem śmiejąc się. —
— Rzeczywiście, rzeazywiscie? Tał.,' on jaut 

sprytnym ale skąd pan to wie? I jakie szczegóły 
pan zna?

Jej podniecenie zdziwiło mnie. Wzruszyłem ra-. 
mionami i rzekłem: Szkoda, że pani nie może zo­
baczyć ramion jego...

— Ponieważ niema na nich najmniejszego siń­
ca. —

— Głuptas z pana! —  rzekła dziwnym głosem 
moja sąsiadka, opadając w tył powozu — wszyscy 
jeste c-ic strasznie głupi. Boże, jacy wy j.-‘teściu 
głupi!! —

—- Dlaczego’  —
— Pomeważ jego ramię — wiem to — pokryta 

jest masą sińców. —
— Ale przecież Dairouzkin nie uszczypał go ani 

razu. —
Jej wzrok rozgorzał czułością.
— Mój kochany „chytry człek"., wie par, ko­

cham go jeszcze bard/iej. Igr s ••• ezłowiekiełM jak 
wodospad z pudelkiem zapałek.,, W łase, i i  po-



Sb . « H O W S  8 S 1 B 1 K I I Nr. 98 1

ZE SPRAW ŻYDOWSKICH.

Rzym. (ŻBIC.). Dr. Weizman został przyjęty w 
towarzystwie przywódcy syońskiego dra Dante 
Lał..e'a na audyencyi u kard. Gasparj‘ego. Prze­
dmiotem półgodzinnej konferencji były przede- 
wszystkiem sprawy palestyńskie. Jak się dowia­
dujemy, wyraził kard. Gaspari swe niezadowole­
nie z art. 14.-mandatu nad Palestyna i dodał że ma

szereg zarzutów odnośnie do tekstu mandatu vvo- 
góle. Mimo to, oświadczył kard. Gaspari, nie 
sprzeciwia się ani Watykan ani on sarn osobiście 
utworzeniu siedziby żydowskiej w Palestynie, o 
ile interesy innych wyznań, wchodzących w ra­
chubę, nie będą naruszone, Żydom zaś nie będzie 
przyznane stanowisko uprzywilejowane.

Szczegóły audyencyi Weizmana u króla włoskiego.
Rzym. (ŻBK.). O audyencyi Weizmanna u króla 

włoskiego dowiadujemy się następujących szcze­
gółów: Audyencya trwała blizko godzinę. Król o- 
ttuzał dokładną znajomość położenia Żydów na 
całym świecie, szczególnie zaś w Palestynie oraz

żywe zait i  resowanie się problemem syonizmu. 
Wkoóeu prosił król o informacye dotyczące poło­
żenia Żydów w Rumunii, Polsce, Litwie i Rosyi, 
oraz postępów żydowskiej imtg^aeyi i pracy nad 
odbudową Palestyny.

-oo-
2fc SPRAW PALESTYŃSKICH.

Milionowy £<ggał na cele pale­
styńskie.

juondyn. (ŻBK.). Zmarły niedawno kupiec ży- 
ttowsij Ellis Kadoorie z Hongkongu pozostawił 
majątek wynoszący 1,117,352 dolarów oraz wiel­
kie posiadłości we wszystkich częściach świata. 
.Wedle testamentu zmarłego ma być majątek len 
podzielony na 3 równe części. Jedną część prze­
moczył zmarły na fundusz budowy szkół w Pale- 

V słynie, drugą część zapisał swemu bratu, trzecią 
zaś Związkowi Żydów Angielskich.
Osadnictwo Żydów galicyjskich1 na 
obszarach tow. „lca“  w Palestynie.

Lwów. (ŻBK.).- Grupa 50 majętnych Żydów z 
EBOrtfaowa zawarła układ z lcą w sprawie uzyska- 
■ta znacznego kompleksu obszarów w Palestynie 
należących do lei dla celów koloni za cyjnych. 
Członkowie grupy są przeważnie rolnikami- Li­
kwidują oni obecnie swe interesy w Polsce, by 
wkroece wyjechać do Palestyny.

— OO--------
ZE ŚW IATA ŻYDOW SKIEGO. 

Szalom Asz w  Berlinie.
Berlin. (ŻBK.). W przejaździe do Polski przybył 

tu Szalom A s ł  Zabawi on przez pewien czas w 
Niemczech.

Ostatnia kampania.
Nowy Jork. (ŻBK.). Pod powyższym nagłów­

kiem wydała amerykańsku org. syojska cyrku- 
larz do wszystkich członków, wzywający do 
werbowania nowych członków i składania ofiar 
na rzecz Funduszu Podwalin. „Wrogowie Sycnu, 
czytamy w okólniku, gotują się do wojny. Wiedzą 
oni. żo wkrótce wejdzie pud obrady Ligi naro­
dów sprawa mandatu nad Palestyną. Chcieliby 
więc za wszelką cenę nie dopuścić do raty fika- 
cyi. Rozszerzają niecne potwarze na naszych

urodzin Rubena Brajnina.
Z Nowego Jorku donoszą: Ubiegłego Purim

obchodził pisarz hebrajski P.ułJen Brajnin w Mon 
łreaiu w  ścisłem gronie rodziny i najbliższych 
przyjaciół 00-Lede swych urodzin. Brajnin uro­
dził się w Lidzie (gub. Mohilewskiej;. Od roku 
1880 poświęcił się całkowicie pracy literackiej. 
Wielka ilość pism jego (rozprawy, szkice biogra­
ficzne i monografie) została przełożona na obce 
języki Z okazy i jubileuszu Brajnina utworzył się 
Joonńtet złożony z przyjaciół i wielbicieli pisarza, 
który to komitet postawił sobie za zadanie wydać 
wszystkie dzieła Brajnina. Wydawnictwo ma o- 
bejmować 30 tomów.

winaam milczeć, ale chcę, by także ktoś poza mną 
zachwycał się jego sprytem. Wysłuchaj mnie pan! 
Dzisiaj rano spotkaliśmy się w parku, przecha­
dzaliśmy się chwilę razcin i... on chciał mnie po­
całować! Broniłam się, chwyciłam go za rękę... 
Krzyczał: Na 'miłość boską! Nie powinno być ri 
śladu. — Dlaczego? — Pozuję żonie do obrazu i 
jeżeli na mem ramieniu pozostanie siniec... A więc 
tak? Demon obudził się we mnie; Zacisnęłam usta 
i jak szalona poczęłam go szczypać. — Tu, tu! 
Go do mnie, winien lu być niejeden siniec lecz 
dziesięć ich! Jego „domowe ognisko“ trzęsło się 
w posadach a on stał spokojny, nie wyrywał się
i patrzał, na mnie łagodnie i uniżenie. ,

— Tak! — krzyczałam — Pańska żona bę­
dzie jutro oglądać sińce.. Co ona powie na to7.. 
Co pan jej powie?..

...Ale on bawiąc się wystrychnął nas na dudka. 
Mój kóchany, cudowny „chytry człek“ ! —

Jeżeli mam wyznać prawdę byłem wściekle za­
zdrosnym o „chytrego człeka".

— Nie boi się pani, że ją spotka to samo, co nas 
wszystkich? — powiedziałem śmiejąc się złośli­
wie.

Odpowiedziała mi prosto:
— O, nie! Kto kocha, ten nie mędrkuje.

Tłom. A. K.
——-aa—   ,

’
o
ó
o

K U B IS U M IE .
I ile rubryką te rod ak cyc nie odpewcadu.

Br. J u l iu s z  s c ą m m m n
tiwsia. M m )  i oiśieiita * ianuil 
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pow rócił i prowadzi kanceSaiję przy' ul, Kra­
kow skiej 22, wchód od ul. Kaczkowskiego 1.
W czasie swego parolygodniowCgo pobytu w Niemczeci 
nawiązał stosunki celem zastępstwa i załatwiania spraw 
z Polski wr>Nieni czech i naodwrńt z Niemiec w Polsci

br." j ó z e f  s m m m m
Lekarz irori k e lM  wswn f̂znita! M w }\  a» 

w  K r a k o w i e ,  » S .  D ł u g a  L .  I D .
Śdw olkail

Dr. feesft&n Ci’@idsf@Ii3
prowadzi obecnie swoją kancelaryę 

w Krakowie (Podgórzu), Twardowskiego 15.

Podziękowanie.
Niniejszein wyrażamy serdeczne podzięko­

wanie W, P. Leonowi Feinbergowi, kierown. 
konces. kursów handlowych w Krakowie, 
Stradom 27 za świetne przygotowanie nas 
do egzaminu z księgowości pojed. i podwój­
nej oraz horespondency! handlowej, który to 
egzamin zdaliśmy dnia 3 kwietnia 1922 w 
Państw. Akademii handlowej w Krakowie 
z postępem bardzo dobrym i dobrym. Do 
egzaminu przystąpiło nas 16, zdało 15. Świe­
tny wynik ten świadczy o skutecznej nauce 
na kursach W . P. Feinberga.

W dzięczn i irekw eittsncl:

etc

Becków aa I.iarya 
Bartkowska Adela 
Bauminger Juliusz 
Feldmanówna Elza 
Fischlerówna Ella 
Goldberger Rozalia 
Grfinwald Samuel

Macgel Adolf 
Ritter Aron 
Szajnwaldówna Dora 
Sowtenschein Ozyasz 
Splcgarn Mojżesz 
Unger Izak 
Viertel Marku*

Wimmąr Mojżesz

chaluców i grożą przelewem krwi na wypadea. 
gdybyśmy j , nadal żądali realizacji dtklaracyl 
Balfoura1’. Najsilniejszy ich argument brzmi: „Na 
ród żydowski wogóle odnosi się z obojętnością da
stworzenia żydowskiej siedziby narodwej, a pro­
jekt ten pochodzi jedynie od nielicznej gaubtkl 
syorustów, pozbawionej środków do odbudowy 
Palestyny".

,,Co mamy na io odpowiedzieć? Co ma dr. 
Weizman oświadczyć przedstawicielom narodów 
cywilizowanych, apelując do nich o ratyfikację 
mandatu? Syonjści całego świata winni odpowie­
dzieć na oskarżenia naszych wrogów Gzy mamy 
dość środków, Niechaj nasze o podatkowania .a  
rzecz Funduszu Podwalin przemawiają za a&»: 
Gzy mamy za sobą poparcie szerokich rzesz ży­
dowskich? My syonjści amerykańscy pragniemy 
przyjść do Ligi Narodów potężni w liczbie, Of 
żądać Palestyny dla narodu żydowskiego".

---------O--------- -M
2.YC8E LITERACKIE.

Ko wy tygodnik hebrajski.
Wkrótce ukaże się w Jerozolimie ilustrowany 

tygodnik hebrajski p. n. ,,Hachaim“ (Życie), po­
święcony życiu, wiedzy, literaturze i sztuce. Re­
duktorem jest poe.- hebrajski P. Ginzburg. W spół­
pracę przyrzekli najwybitniejsi pisarze, poeci Ł 
artyści.

W z R O w łe n i ie  „Hftuiloacnu*1.
Po dłuższej przerwie ukaże się ponownie ,,Ha- 

sziloaclr"' redagowany przez dra Klausnera. Cza­
sopismo będzie wkrótce obchodziło jubjleusz wy­
dania 40 tomów. __ _   , _____ _________

Dnia 6.kwE@tnis 1922 r.
między godziną 4—5 popołudniu zgubiono 
broszkę brylantową kształtu podłużnego, idąc 
z pi. Wielopole wzdłuż Dietlowi ki ej do wozu 
tramwajowego Nr. 1, jadącego w stronę miasta, 
następnie Grodzką do Rynku. Łaskawy zna­
lazca tej cennej pamiątki zechce ją łaskawie 
oddać do Dyrekcyi Poiicyi, gdzie otrzyma so­
wite wynagrodzenie. 703

masosamBssm

I

■ Z J W B A D D M I E N I E .  _
Zawiadamiamy uprzejmie, iż objęliśmy 
jeneralną reprezenlacyę na całą Polskę

II Iffl
w  W i e d n i i u - S f a c l E a u

i dostarczamy z naszego składu w Kra­
kowie L A K IE R Y  wszelkiego gatunku 

po cenach konkurencyjnych. 500
„ T K A M A R "  lew. przem. i M i m  11 .
Składy artykułiw chem. i techn. oraz farb ziemnyt-L
filia w Krakowie, ul. św. Stolyaia L.6. Teleiso 2389,

SABtNA AMSTERDAM Dr. NATAN HAi.PERN
Nowy Sącz Przemyśl

702 zaślubieni w kwietniu 1921 r.

Z okazyi zaślubin p- Jenci Wagscbal gratuluje ser­
decznie Lokalny Kom. Org. Syoń. i Biblioteka żyd.
090 w' Bieczu. *

P. Maksowi Goldbergowi z okazyi zaręczyn serdecz­
nie gratuluje Żydowski Fundusz Narodowy
691 w Bieczu

Z okazyi zaręczyn p. Maksa Goldberga gratuluje ser­
decznie Lokalny Komitet Organizacyi Syoń.
689 w Bieczu.

P. Maksowi Goldbergowi z okazyi zaręczy* serdecz­
nie gratuluje Czytelnia i Ribloteka Żydowska
688 w Bieczu.

Z okazyi zaślubin naszego brata Michaela Mhnza % 
p. Beitą Goldblatt z Dębicy serdecznie gratulują 
695 Siostry Mtinzów*e, Bogusław.

K
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O d  piątku 7 do środy 12 kwietnia 1922 roku*

Zmierzch monarchów
wspaniały dramat w 6 aktach, £ CZASÓW MeWOlucyf W S p Ó łC M in t].
Zdjęcia dokonane w pałacach cesarskich w Austryi, W  głównej roli

Karol Tama i Diana Thompson. m
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K R Ó N K K A .
t „ Kraków, 9 kwietnia.

Pojedzenie żyd. Radv w yznaniowej odbędzie 
*k  dziś w  niedzielę, o g. 1 po poi. Porządek dzaen- 
■y: Dalszy ciąg dyskusj i budżetowej)

  8*4epy mogą być dzi- otwarto. Krakowskie
'Stowarzyszenie Kupców otrzymało zawiadomie­
nie, że w dnjn dzisiejszym jako w ostatnią nie- 
iW it° przedświąteczną mogą być sklepy otwarte 
oa godz. l-szej do 6-ej popołudniu.

— Z Uniwersytetu Jagiellońskiego. P. Ignacy 
.Wetzstein rodem z Krakowa orzymał na lut. Uni- 
Wd sjTeeie stopień doktora praw.

— Podania o zatwierdzenie planów budowy. 
Magistrat wydał rozporządzenie na podstawie, 
par. 4 ustawy budowlanej, żc do podań wnoszo 
■̂ ych o zatwierdzenie planów na wszelkie budo­
wy, należy dołączać wyciąg hipoteczny dla stwier 
dzeiija, czy podający jest właścicielem danej re­
alności, względnie w przypadku, gdy budowę za­
mierzono na obcym gruncie — notaryalnie lub 
sądownie legalizowane pełnomocnictwo albo ze­
zwolenie właściciela tego gruntu.

KRONIKA POLICYJNA,
Z a s t r a s z a n a  e p id e m ia  ns-pacSów 
bandy che«St w. p o w . eir.FŁarsewjęiiiin.

Zatrważające wprost są stosunki bezpieczeń­
stwa w pow. chrzanowski n. Napr.dy rabunkowe 
stały się dla mieszkańców lego nieszczęsnego po­
wiatu zjawiskiem niemal codzieunem. W osta­
tnich dniach notowaliśmy codziennie jeden lab 
więcej napadów bandyckich, dokonanych prze/, 
zorganizowane bandy uzbrojonych ■ 'rabie łów. 
Grasowanie opryśzków ułalwia ini bliskość gra­
nicy widocznie niedostatecznie strzeżonej, przez 
którą bandyci po dokonanycli zbrodniach z ła ­
twością umykają. Koniecznem jest wzmocnienie 
służby granicznej, w powiecie zaś należy c/.em- 
prędzej przystąpić do generalnych oblew ula wy­
krycia zbrodniczych band. Ostatm wypadek śmia­
łego napadu rabunkowe;;') miaLmiejsce dnia (i hm. 
w południe na drodze rniędzy Chrzanowem a Za­
górzem. Na idących szosą Jana Celarskicgo, Ma­
cieja Wanlurę i Szymona tiulcczkę napadło trzech 
bandytów uzbrojonych w rewolwery i przyło­
żywszy luiy do skroni, swych cliar /..żądali pi - 
ntędzy. Napadnięci, ubodzy ludzie, w obawie 
o swe życic, wręczyli bandytom 40 mk, to je A 
całą gotówkę, jaką przy sobie posiadali i pacz­
kę tytoniu. Rabusie zabrali .,’ up“ , poezem wyco­
fali się do pobliskiego lasu.

S p ra w cy  i:icp a & ’u raS&sawfeoweg© 
w ©óstawśeni eto

Cnegdaj organa policji państwowej Odstawiły 
do sądu okręgowego karnego w Krakowie pier­
wszą partyę aresztowany cii pod zarzutem doko­
nania napadu rabunkowego na kasy ero cemento­
wni w' Szczakowej. Są to Antoni Fudalsiii. Stani­
sław false Antoni Kodu]a. Bernard Rzezak, 
Aron Festeler i współwinny syn Fudaiskiego 
18-letni Wiktor. Reszta uczestników napadu znaj­
duje się częścią w śledztwie, częścią nie została 
ujętą

( f ją c le  i u iecczk a  r& Ssncw aftego 
k o s iio k ra d a .

W związku z kradzieżami koni z powozami w 
Krakowie na szkodę p. Władysława Gych aro wą­
skiego, właściciela dóbr w Siarczonej Córze, p. 
Stanisława Czerwińskiego, właściciela dóbr w 
Gaikach pow. wielicki i dra Zagórskiego, dyre­
ktora zakładu dla umysłowo chorych w Kobie­
rzynie, aresztował posterunek policyi w Skale

sprawcę tych kradzieży. Przytrzymany osobnik
podał początkowo, źe nazywa się Jan Putka, na­
stępnie podał się za Jana Malika (lal 20), wy­
robnika, rodem z Krakowa. Domniemanego Ma­
lika przytrzymano w chwili, gdy przejeżdżał
przez rynek wr Skale powozem, skradzionym 
drowi Zagórskiemu. Powóz ten wraz z parą koni 
zwrócono poszkodowanemu. Następnie stwierdzo­
no. że rzekomy Malik powóz skradziony z placu 
Jabłonowskich w Krakowie na szkodę p. Czer­
wińskiego pozostawił u niejakiego Dyrdasja w 
Januszowicach pow. Miechów, pożyczając sobie 
w zamjan wózek z jednym konikiem, którym pu­
ścił się w dalszą drogę. Dwóch par skradzionych 
przez Malika koni nie zdołano jeszcze odszukać, 
gdjTż sprawca w toku śledztwa zatrzymany chwi­
lowo w biurach policyi w Skale zdołał w nocy 
niepostrzeżenie otworzyć sobie okno na pierw- 
szem piętrze i prz.ez karkołomny skok wydostać 
ię na wolność. Za uciekinierem wdrożono dał 

sze poszukiwania.
 o-o----------

— Spłoszeni włamywacze. Posterunkowy po­
ił cy i doniósł, że patrolując dnia 8 bm. o godz. 
1-ej w nocy przy ul. Librowszczyzna, zauważył 
czterech mężczyzn wychodzących z bramy donut

, pod 1. 7. Posterunkowy udał się zaraz do tegoż 
domu, a zobaczywszy bramę otwartą, puścił się 
w pogoń za podejrzanymi osobnikami, którzy je­
dnak znikli \v ciemnościach nocy. Po’ icyai.1 wró­
ci! do domu, z którego owe indywidua wyszły 
i wszedłszy mi pierwszo piętro s'*,vierdził, że j 
drzwi rah.kcj i znajdującego się tam iyg-.majka i 
były otwarte, v nątrz zaś lokal cały był splą- [ 
drowany. V, •..uiszycli poszukiwaniach za spraw- ! 
can.i włamania policjant znalazł obok nasypu 
kclejov. ego nienaruszoną kasę ręczną, jeden wy­
trych i sztabę żelazną, służącą do rozbijania 
drzwi.

— Znowu okradziony podczas zubąwy. W je­
dnym z szynków na Kazimierzu zabawiał się 
wczoraj pan M. Sz. z niejaką Marją Linliard 
(lal 35) bez zajęcia, ponieważ w czasie zabawy 
Linhardót.aa wyciągnęła niepostrzeżenie panu 
Sz. z kieszeni spodni portfel z kwotą G.000 mk, 
przeh) osadzono ją w 'aresztach policyjnych.

— “Włamywacz kasowy — umi słow o chorym. 
Organa ekspozytury urzędu śledczego w Krako­
wie aresztowały wczoraj przedpołudniem niebez­
piecznego włamywacza kasowego, W alerjana 
Krzemienia, który przed kilku uniami zbiegł z 
•/układu dla umysłowo chorych w Kobierzynie, 
„Kasiarzaf tego zastano śpiącego w mieszkaniu 
jego matki przy ul. Skawińskiej 1. 13 i odsta­
wiono go z powrotem do Kobierzyna jako umy­
słowo chorego.

CECH KRAWCÓW 
zawiadamia wszjs!k'ich PT. Majstrów krawie­
ckich oraz PT. Publiczność, że po dwutygodnio­
wych pcrlrakla. yncli między majstrami a praco­
wnikami przyszio do porozumienia i obopólnej 
zgedy przy pdmocy Izby handlowej i przemysło­
wej w ten sposób, że od miesiąca kwietnia br. 
■cgulacjm płac pracowników krawieckich pr>y- 

znnną bodzie w ten sposób, jak to co miesiąc 
wykaże od dnia ogłoszenia Główmy Urząd staty­
styczny w Warszawie. ZwyżJca żalem lub zniżka 
od płacy zasadniczej, tj. październikowej z. r. 
zależną będzie od danych powyższego Urzędu. 
Wobec tego, że statystyka z marca br. wykazała 
zwyżkę o 8'89% , przyznaje się pracownikom 
krawieckim podwyżkę płac o 9% począwszy od 
clnia 7 kwietnia br. i w tymże stosunku podwyż­
sza, się cenj dla PT. Klientów. Infornucyi dla 
członków Cechu udziela, jak również wydaje cen­
niki Kancełarya Cechu przy ul. Stolarskiej 13, 
I. p. Starszy Cechu:

681 Fr. Mccnarowskj.

Z sali sadowej.
Morderczyni siostry skazani 

na kace śmierci.
W listopadzie zeszłego roku stawała przed są­

dem doraźnym krak. sądu okręgowego karnego 
oskarżona o zbrodnię morderstwa 22-leKiia Kata­
rzyna Szmaciarz,. Sąd doraźnj* nr/.kazal wów­
czas sprawę Szmaciai~z.owi»j sąuowi przysię­
głych.

Wczoraj i-ozegrał się przed ławą -przysięgłych 
.atejszego sądu okręgowego karnego epilog iej 
sprawy. Trynimaiowt przewodniczył s. s. o. dr. 
Trzaskowski, wotowalj s. s o. Rosenstein i s. 
s. o. dr. Truskolaski, oskarżał prokurator So- 
zański, bronił adw. dr. Weber. Akt oskarżenia 
zaznacza, że Szmacjarzówna ania 12 paździer­
nika ub> r. w Dziewinie pow. Bochnia w zamia­
rze pozbawienia życia swej siostry 18-letniej Ro­
zalii uderzyła ją podcząs snu kilkakrotnie sio- 
kjerą w głowę, wskutek czego ofjara zwyro­
dnienia siostry zmarła. Obwiniona przyznała się 
na rozprawie do winy, opisując szczegóły zaj­
ścia. Z siostrą żyła w niezgodzie i wygrażała 
się jej niejednokrotnie, że pozbawi ją życia. Gdy 
w dniu krytycznym siostra wieczorem powróciła 
do domu, obwiniona uderzyła ją siekierą w gło­
wę, a gdy ta upadła bez znaku życia z łóżka na 
ziemię, obwiniona zadała jej jeszcze kilka cjo- 

.jiów w głowę. Następnie wykopawszy dół w ku­
chni pochowała tam zwłoki. Nazajutrz dła upo­
zorowania nieobecności siostry nadała do sąsia­
dów telegram z Krakowa imieniem zamordowa­
nej, że Rozalia siedzi w kryminale. Po dwóch
tygodniach z okazyi rewizyi w domu obwinionej 
za skradzionemi rzeczami, polieya znalazła zwło­
ki zakopane \v kuchni. Przesłuchani wójt gminy, 
i sąsiedzi wydali obwinionej jak najgorszie świa­
dectwo, przedstawiając ją jako nałogową zło­
dziejkę.

Po przeprowadzonej rozprawie, która wykazała, 
niewątpliwie winę oskarżonej, sędziowie przysię­
gli odpowiedzieli 11 głosami twierdząoo na py­
tanie w kierunku popełnienia przez oskarżoną 
skrjdobójczego morderstwa Trybunał na podsta­
wie tego werdyktu sędziów przysięgłych wydal 
wyrok skazujący oskarżoną na karę śmierci praea 
powieszenie przjT równoczosnem przedstawieniu 
obwinionej łasce Naczelnika Państwa. Obrońca 
Dr. Weber wniósł zażalenie nieważności.

Zyd. Tow. Gimnastyczne
komunikuje: 3MI

Eziś w niedziele ćwiczą er sali g im .  
Zyd. szkoły ludowej ul. Brzozowa

od 6Vż—7 V2 Poal. Szomrith
„ 7 V2—8V2 Poal. Szomrim
„ 8 V2—9Va Młodociani robotnicy.

• o -o ——
— Komnn:knt. Związek zawód, nauczycieli jąz. 

hebr. zawiadamia tą drogą, że oa dnia 1 kwie­
tnia cena minimalna za 1 godzinę hebr. wynosj 
750 mkp. 672

— Na Muzeum Narodowe grono naucz, szkoły 
im. Tańskiej w Krakowie ku uczczeniu pamięci 
Zmarłej Henryki Landwirt<owej, złożyło W gene­
ralnym sekretaryacie budowy Muzeum 10.000 mk.

— W Czytelni Towarzy skiej odbędzie się w nie­
dzielę, 9 bm. zebranie towarzyskie z współu­
działem p. Bronisława Friihlinga skrzypka. Po­
czątek punkt, o godz. 9 wieczór.

— b— M i m. ai  u m i i iiw i — n m u m i i — — m g M n M C B w iiim n u w T riW iiM i  — — m m — —  i ' ■   » a

Dziś, w niedzielę, w sali Kina „Warszawa" o godzinie 9-tei wieczór
Ostatni wieczór poiegnalny ulubieńców Krakowa

MALI PICON i i. KALICHA
z nowym repertuarem: 

20 piosenek ludowych i operetkowych miedzy Innem! z operetki 
„Jankale“ , „ C y p k e  Fe£er“ , „SUss M 3 d e l “ ,  „a M o f d  mtd Sajrttel“.

Ceny miejsc nie s« pedwyiszone
BMW tmtś
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Taatr żydowski p. jikóba  
zakończył przedstawiania.

Po energicznej watce „Nowcgd Dziennika" z 
żydowskim teatrem, j>. Jnkób zdecydował się na­
reszcie za przesiać przedstawień i budynek tea­
tralny oddał do Ciilkoe.'jlc-i >' gospoda-
IZ-wn. Teatr ten zabiły znslal przez zdrowy od- 
rucii społeczeństwa żydoWsRicgc, którego naj­
niższym nawel warstwom sprzykszyla się ta scen­
ka stojąca na niesłychanie nizkini poziomic. Wi­
dowiska odbywały się przy pustych krzesłach, co 
wzbogaconego na poprzednich sezonach p. Jakóba 
spowodowało do zamknięcia teatru, lembardziej, 
że kontrakt zobowiązał go do poczynienia udupta- 
cyi, koniecznych ze względów liygienicznycli i e- 
6 te tyczny di.

P. Jakob nie chciał dokonać przebudowy, wtedy 
gdy nagromadził miliony kosztem kultury żydow­
skiej publiczności, nie mógł się salcm zdecydować 
na ten ciężki krok, gdy groziło niebezpieczeństwo, 
ze zmuszony będzie miliony te naruszać

Po tym bolesnym eksperymencie ze sztuka ży­
dowską, którą przy ul. Bocheńsikej dotychczas 
swięlokradzko bezczeszczono, mnray prawo do­
magać się, by prowadzenie teatru żydowskiego 
poruczyć osobie, dającej pełną gwarancyę, że 
scena żydowska \v Krakowie stanie się placówką 
prawdziwej sztuki.
Wiemy o szeregu rclicklantów na icatr przy ul. Bo­
cheńskiej. Niech nam wolno będzie wyrazić przypu­
szczenie, że panowie gospodarze wydzierżawią sa­
lę teatralną, temu, lito najlepszą porękę daje, że 
nareszcie, nareszcie Kraków, posiadający '10,000 
Żydów, gościć będzie w swych murach dobrą 
drużynę lealraluą, dbającą o wybitny repertoar 
żydowski, utalentowanych arystów i europejską 
wystawę.

Sprawę tę będziemy śledzić z czujnością, jaką 
Bnin nakazuje nasz obowiązek wobec społeczeń­
stwa żydowskiego.

Z teatru, literatury i sztuki 
Z teatru Nowości.

— Wznowiony wpdowil p. Turskiego ,,Lola z 
Ludwiiojwa" jest mniej udałym pendant do ,,/u - 
(Mnr Krowoderskich". — Jednakże kilka dobrze 
podpab zomyeto typów oraz kilka wesołych sy tua- 
^ i ,  uprawia, że wodewil ten, daje się wysłuchać.

Wszyscy aktorzy doskonale wżyli się w swoje 
rale. Jak zwykle ciężar rozweselenia publiczno­
ści spoczywał na p. Wolińskim, temperamentem 
pomagał u mu p. Kidawsku. Trochę nazbyt senty- 
mendaluą i poważną jak na Lolę 7. Ludwinowa by­
ła p. Walewska. P. Ujheli ani na chwilę nie wy­
szedł z swej roli ztiiedolężniałego barona.

— WieUMór Mali Pikon i Jakóba. Kalicha. Wczo­
raj odbył się w kinie „Warszawa" wieczór obu 
caunych już żyd. puid luzu ości artystów Mali Pi- 
koa i Jakóba Kalicha. Artyzm p. Pikon dosięgał 
i tym razem najwyższych szczytów, istotnie był 
10 wieczór nieznanych u nas przeżyć artystycz­
nych. Nad wyraz mila i ujmująca ckspresya p. 
Pikon czarowała wprosi publiczność, niestety nie­
zupełnie przygotowaną i dojrzałą do takiej gry — 
po szkole, jaką przeszła przy ul. Bocheńskiej.

Jedna rzęcsz — o rabinie-grzeszniku — mogła­
by była ż programu odpaść bez szkody.

Należy się szczególne podziękowanie p. Kai ich, 
•że nie ouiija miastu „zimnej publiczności". Ta­
kich występów więcej, a 1 nasza martwa publicz­
ność krakowska się rozgrzeje.

— Pożegnalny wieczór Muli Pikon i Jakóba 
Kalicha. w  kinie „Warszawa" Odbędzie się dziś 
w niedziele, o godz 9 pożegnalny wieczór znako- 
miłych artystów, pp. lik on i Kalicha z zupełnie 
nowym repertuarem, który spotkał się w. War­
szaw je , w l odzi z nadzwyczaj gorącem 'uzna­
niem. Należy się spodziewać, że występ poże­
gnalny ulubionych w Krakowie artystów spotka 
się i u nas z nałożyłem zainteresowaniem, 
zwłaszcza po wczorajszym wieczorze serdecznie 
przyjętym przez publiczność.

' » •  —
— SI cjski teatr Opera j  Operetka, Dziś w nie­

dzielę 0 bm. o godz. 3p£ pop. senzaeyjna operetka 
„Am or w śniegu", wieczór „Żydówka" z p. Ign. 
Mannem w roli Eleazara. We wiórek 11 bm. pre­
miera arcymclodyjnej operetki Miiieckera „Ga- 
sparone".

I I  0 _ W  V  »  fe I  E  M N i l

— Z teatru „Bagatela". Dziś w  niedzielę pop. 
I*  cenach zniżonych „Starzy i młodzi"; wieczo­
rem „Adam, Ewa i wąż". — „Szal" Krzywo- 
szewskiego najbliższą premiera „Bagateli".

— 7, teatru „ Nowości". Dziś w niedzielę w tea­
trze „Nowości" odbędą się i! przedstawienia. Po­
południu o godz. 4 i wieczór o godz. 8 „Lola z 
Ludwinowa". W nocy o godz. 11 zobaczymy nie­
zwykle bogaty i pełen humoru program, obejmu­
jący występ Pikusia, Toma L Ziemińskjej. W po­
niedziałek wraca nu afisz usunięta w pełni [10- 
wodzenia z powodu wyjazdu opertka „Szpera"
B. Stolza.

— Ukazał się Nr, 18 „Skamandra" (za marzec). 
Nu treść jego składają się poezyc Anlonicgo Sło­
nimskiego, Feliksa Przysieckiego, Leonarda Pod- 
horskiego, Okołowa, Jana Chmielińskiego, poe­
mat Guillaume Apoiiinairc‘a „Strefa , w przekła­
dzie Anny Ludwiki Czerny, dalszy ciąg powieści 
Jerzego Mieczysława Rylarda „Wniebowstąpie­
nie", opowiadanie Stanisława Balińskiego „Lu­
stro", tizy kasydy Jarosława Iwaszkiewicza, 
zwykłe przeglądy miesięczne: literacki (Emil Brei- 
ler), teatralny (Wiłam Horzyca), plastyczny 
(Óoiia Stryjeńska), muzyczny (Jarosław Iwasz­
kiewicz) i varia. Okładkę rysował Roman Krarn- 
sztyk.

  -----00----------------- -—

MIEJSKI TEATR IM. J. 8L0WACKURGO
Niedziela: „Dzaeei ziemi"; wieczorem: „Dyn- 

beł i karczmarka".
MIEJSKI TEATR OPERA 1 OPERETKA
Niedziela rop.: „Amor w śniegu"; wieczorem: 

„Żydówka".
TEATR „BAGATELA"

Niedziela pop.: „Starzy i młodzi"; wieczorem: 
„Adam, Ewa i wąż".

OPERHTKA TEATRU „NOWOŚCI*
Niedziela pop.: „Lola z Ludwinowa"; wiecz.: 

„Lola z Ludwinowa". O godzi. 11 w nocy Wie­
czór Pjkusia.

-00-

% kr mu*
Na marginesie Konstytucyi. Dyrekcya poczt 

i telegrafów ogłasza konkurs na ageneye poczto­
we w Podwilku na Orawie, Białcc kolo Nowego 
Targu, Lipnicy Wielkiej, Łapszach, Frydmanie, 
Sromowcach pow. nowotarski, Warunkiem przy­
stąpienia do konkursu jest... metryka chrztu. Pod­
pisano Starosta Bednarski w Nowym Targu.

Bez komentarzy. Charakterystyczny dokument 
zawarty w „Gazecie Podhalańskiej" Nr. 15 z b. 
r., a wychodzącej w Nowym Targu, przesyłamy 
właściwym czynnikom do wglądu i porównania 
z przepisami.,. Konslytucyi.

Tranzyt przez Polskę żywności dla głodnych w 
Rosyi. Z zezwolenia rządu polskiego przewożone 
są przez ziemie Rzeczypospolitej Polsjuej trans­
porty żywnościowe i odzieżowe dla pomocy gło­
dującym dzieciom Rosyi, wysyłane przez, Amery-

- __________ ______ —  W r . n ,
*

kański Wydział ltuliiukwwy Mjsyi Homera W 
Polsce. Jako Urząd Celny ..wejściowy wyznaczona 
Gdańsk i jako urzędy wyjściowe Stołpce e*W# 
ZdolbmuiWo. Według informacji przedstawiiafr* 
iii Komitetu będzie przechodziło tą drugą ok, 40. 
wagonów dziennie; ogólna wartość’ zakupionych 
iowarów, wysianych już /. Ameryki wynosi M 
milionów dolarów.

Przejęcie przez min. spraw wcwn. obozów mu 
internowanych, Pizy min. spraw wcwn., powsikje 
widział dlii spraw internowanych, którego U in>  
wnielwo powierzono gen. Żeligowskiemu. Z kan> 
pelencyi wydziału usunięto sprawy polityczne i  
sprawy związano z bezpieczeństwem publiczaem, 
które będą włączone do wydziału bezpieczeństwa 
publicznego min. spraw wcwn, gdzie będą stano­
wiły ósobry dział.

Wzrost kosztów utrzymania w marca w W «*
szawie. Komisja dla badania kosztów utrzymania, 
istniejąca przy Głównym Urzędzie Statystycznym, 
ustaliła, żc koszla nlrzytuania w Warszawie W 
mieś marcu wzrosły w porównaniu 1. mje*. la­
ły m o S‘89 proc.

------------- 00  ---------

M o d a  wiosenna.
Charakterystyczną cechą modnej sylwetki

jest smukfość. Znawcy mody, któOy przepo­
wiadali, że wraz z nastaniem długiej sukni 
obwód jej się zmieni, okazali się fałszywymi 
prorokami. Suknia nie tylko nie rozszerza 
się ku dołowi, lecz przeciwnie iworzy w ca ­
łości linię tak smukłą, żc można ją często 
porównać z futerałem oblekającym kształty. 
Tu i ówdzie ukazuje się wprawdzie suknia 
obcisła na biodrach, a ku dołowi coraz bar­
dziej szeroka, ale chwilowo można to uwa­
lać co najwyżej za przebłysk przyszłej m o- 

1 dy, która może szerokie suknie wprow adzi, 
'ominuje obecnie bezwzględnie długa su­

knia a tendeneya idzie w kierunku stworze­
nia jeszcze dłuższej, a to: przez spadające 
aż do ziemi końce, przez długie szarfy, tił« 
niki i t, p.

Rękaw odgrywa przy sukni w dalszym 
ciągu prawie że najważniejszą rolę. Rękawy 
robi się przeważnie z innego materyału i w 
innym niż całość kolorze i w ten sposób 
zdobi się i upiększa, nic tylko jedwabne, lecz 
także wełniane suknie. Widzimy n. p. weł­
niane granatowe suknie, haftowane delika­
tnie srebrem, którym szerokie rękawy z 
Crepe Georgettc nadają osobliwy charakter. 
Panującym kolorem jest jasno-popielaty, we 
wełnie i jedwabiach. Czarna moda i czarno­
biała usląpiła miejsca popielatej i białej.

Zo.

Dzia£ gospodarczy.
F in m ss .

Dodatkowa wymiana banknotów I. emisyj tylko 
cło 20 kwietnia. Biuro prasowe ministerstwa 
skarbu podaje do wiadomości: Poczynając od dnia 
20 kwietnia br. min. skarbu jak również 1’. Ti. K. 
P. wstrzymuje przyjmowanie podań o dodatko­
wej wymianie banknotów I-ej emisyi. Po upływie 
tego terminu napływające podania bezwzględnie 
nią będą rozpatrywane. Do dnia 20 kwietnia br. 
podania zaopatrzone markami slemplowemj, będą 
przyjmowane przez skarbiec emisyjny PKKP Do 
podań winny być dołączone banknoty 1-ej emisyi. 
Klin, skarbu nadmienia, że uwzględniane będą te 
podania, w których petenci udowodnią dokumen­
tami urzędowemi, że w wyznaczonym do wymia­
ny terminie nie byli w możności z powodów od 
siebie niezależnych wymiany dokonać (np. za­
świadczenie sądu, że banknoty znajdowały się w 
sądzie jako dowód rzeczowy itp.).

Udział kapitałów niemieckich w Rosyi. Według 
pism francuskich udział kapitałów niemieckich 
w Rosyi do dnia 2 sierpnia 1914 r przedstawiał 
się jak. następuje: bank] 98 milj rb., towarzy­
stwa kolei żelaznych 1102 milj. rb., przemysł elek­
tryczny 184 tnllj. mk. niem. chemiczny przemysł

45 milj. nik. niem., prócz i! milj. rb., gór­
nictwo i mctalurgya 132 mil. mk. niem.. 27 milj. rb. 
i 9 milj. fr., ogółem 720 milj. rb. .Można przyjąć że 
po przyjęciu udziałów jeszcze tu nie włączonych 
ogólna suma nie przekroczy miliarda rubli. U- 
d/.jał kapitałów niemieckich w po wojen nem życiu 
gospodarczem Rosyi jest omawiany przez pisma 
francuskie w tym celu, aby sprowadzić do wła­
ściwych granic pretensyc Niemiec do zajęcia 
pierwszego mibjscn przy gospodarczej (tdbuirio- 
wji*. Rosyi do czego uważają się powołanymi.

Sądy nicmieckje uznają wywłaszczenia sowiec­
kie Bolszewicy wystawili na sprzedaż przez licy- 
lacyę w Lipsku większą partyę futer, mających 
pieczęć Tow. handlowego duńsko-rosyjskjego i 
stanowiące wartość tegoż towarzystwa. Towarzy­
stwo zaprotestowało i sprawa oparła się o sąd. 
Przedstawiciel sowietów w Berlinie urzędowo 
zawiadomił władze sądowe w Lipsku, że zgodnie 
z dekretem ogłoszonym w r. 1919 wszelka wła­
sność obywateli zagranicznych, mająca pieczęcie 
państw obcych podlega wywłaszczeniu. Na tej 
podstawie sąd wydał wyrok oddalający pretensye v 
towarzystwa i nakazujący zwrot futer rządowi 
sowietów. Futra będa sprzedane w  najbliższych 
dniach.

I M W  I E ły W I M , 531 
przybory biurowe,
Wersitet roperecyiny (wtiici* u u a a  104

RUDOLF NOWAK
Kraków, ulica Grodzka L. 44.

Ttlafu JW1
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SPÓŁKA AKCYJNA W KRAKOWIE

założony staraniem i kapitałem
WYCHOUZCTWJł POLSKIEGO STANÓW ZJEDNOCZONYCH AMERYKI PÓŁNOCNEJ

Kapitał Akcyjny ^CO, 00 9.000"-— Mkp.
Zr kład Główny w Krakowie, Wiślns 12 ===== Oddsrał w Warszawce, NIedowa 12

Załatwia wszelkie czynności bankowe'i przyjmuje wkładki na książeczki i oprocentowuje je:
7o/u rocznie od wkładek, platnjch za rocznem wypowiedzeniem II 5<9o rocznie od wkładek, płatnych za kwartaluem wypowiedzeniem
6O/o rocznit od wkładek, płatnych za półrocznem wypowiedzeniem |j 41/2 o/o rocznie od wkładek, płatnych z jednotuiesięcznein wypowiedzeniem

40/o rocznie od wkładek, płatnych każdej chwili.

Warszawa, (M. Tel. wŁ) Dziś o godz. 11 przed­
południem dyrektor protokołu, p. Przeździecki, 
otworzył uroczyste plenarne posiedzenie polsko- 
czeskiej komioyi mieszanej dla spraw terenu ple­
biscytowego. Przewodniczący delegacyi polskjej

prof. Halban wydał na cześć komisyi śniadanie 
w  salonach hotelu Europejskiego. Jutro w  po­
selstwie czeskiem odbędzie się bankiet wydany 
jirzez przewodniczącego delegacyi czeskiej p. Po­
laka

imHtie iii BkUw Eêtadanutb BieBL-rnŷkitk
Wiedeń. (A. W.) „Neue Freie*Presse“ donosi z 

Berlina, że rozbiły się tam ostatecznie rokowa­
nia między delegacyą sowiecką a rządem niemie­
ckim w  sprawie zawarcia układu gospodarczego 
a to z tego powodu, że przedstawiciele sowietów 
odmówili żądaniu Niemiec odszkodowania pod­
danych niemiecki,. którym rząd sowiecki skon­
fiskował posiadłości położone w  Rosyj.

Mm  iiKlije ‘ ' "oiuiaresc
Warszawa. (M. TeL wŁ) Donoszą z Paryża w 

związku z oświadczeniem p. Pojncarego w fran­
cuskiej Izbie deputowanych o tajemniczych ko­
bietach, które w  imieniu sowietow od„ jednać 
miały p. Pt>incare‘go, komisarz dla spraw zagra­
nicznych Cziczerin nadesłał k>ndyńskiei agencyi 
fteotcra wyjaśnienie, w  którem kategorycznie 
zaprzecz ą by sow ity kiedykolwiek stawiały 
Francyi propoaycye. skierowane przeciw które- 
mokolwiek z aliantów. Jeżeli sowiety propono­
wały Francyi układy, to czyniły to przez swych 
oficyalnych przedstawicieli lub znanych posłów, 
a nie przez „ tajemnicze kobiety".

Kronika polityczna.
m .WarweawA. (M. Tel. wŁ) Jutro odbędzie się w 

Poznaniu uroczysty akt likwidacyj ministerstwa 
b. dricu.iny pruskiej i  złączenia Poznańskiego z 
resztą Rzeczypospolitej

Pary*. PAT. (ldavus). W Łabie deputowanych 
ukonstytuowała się gru$>a deputowanych pod 
pazwą Grupa małej ententy.

Bnym PAT. (liavas^ Konferencji państw 
■akcesyjnych po zbadaniu wszystkich zagadnień, 
nierozstrzygniętych na sesyi ostatniej, zakończyła 
swe prace. Wynikiem prac konferencji jest za­
warcie z górą 40 konwencyi.

LeztWd. PAT. Radia Propazycye sprzymie, 
rzonych w sprawie przywrócenia pokojn na bljz- 
łdm Wschodzie zostały w dniu 5 kwietnia wrę­
czone formalnie przez 3 komisarzy koalicyi rzą­
dowi tureckiemu w Konstantynopolu. Od tego 
dnia liczyć należy 3-tyg0hlniov/y termin przewi­
dziany na zwołanie konf|rencyi grecko-tureckiej.

    -#0—-------------; -------------

TetegtatKzBa M a  gospodami
Warszawa. PAT Komisy a rewindykacyjna 

przy głównym urzędzie likwidacyjnym komuni­
kuje: Rozporządzeniem Rady ministrów powoła­
na została komisy^ rewindykacyjna do przepro­
wadzenia rewindykacji w  naturze przedmiotów 
Wywiezionych podczas wojr.y przez Austryaków 
albo Węgrów do Austyi albo państw z nią sprzy­
mierzonych. Rewidykacyi podlegają następujące 
ki rfgorye przedmiotów: maszyny przemysłowe
i  Łća czężći, maszyny rolnicze, narzędzia i instru- 
urouty. Części instalacyi fabrycznych, surowc6, 
półfabrykaty fabrykaty, przedmioty sztoki, bi- 
żutei ye i kosztowności, zabytki, książki, archi­
wa, rejestry, plany, patenty, papiery, wartościo­
we, pieniądze, walory, dzwony i przedmioty 

'  kultu, rzeczy, domowego użytku. Węgle i drzewo.

statki i jodzie rzeczne, przystanie i urządzenia 
nawigacyjne, lokomotywy, wagony, urządzenia 
kolejowe, wreszcie inwentarz żywy. Rewidyka- 
cya polega na zwrocie przez Austryę rządowi 
polskiemu rzeczy odnalezionych i rozpoznanych 
i na wydaniu tych rzeczy w  naturze przez komi- 
syę rewizyjną osobom poszkodowanym, które 
je w komisyi rewindykacyjnej zareklamują. Wo­
bec tego wzywa się wszystkie osoby poszkodo­
wane, którym może przysługiwać prawo rewln- 
dykacyi z Austryj do przedstawienia swoich re- 
klamacyi do Komisyi rewindykacyjnej (Warsza­
wa, Jasna 8).

Lwów. (A. W.) „Gazeta Wiecho.aa“ dowia­
duje się od przybyłych ze Zbrucza, że wartość 
marki polskiej na Ukrainie sowieckiej w  czasie 
od 1 lutego br. do dnia dzisiejszego wzrosła w 
dwójnasób. Obecnie płacą' za 1 markę 425 do 
440 rubli sowieckich. W związku z tern poszły 
w górę. ceny produktów żywnościowych oraz ar­
tykułów pierwszej p js zeby.

Moskwa. PAT. Od dnia l kwietnia wzno­
wiono w Rosyi sowieckiej pobieranie podat­
ków. Każdy obywatel zobowiązany jest pła­
cić rocznie podatek normalny w wysokości 
3 milionów rubli sow.

Lwów. (A. W.) „Caz. Wieczorna'* dowiaduje 
się, że na Ukrainie daje sig obecnie zauważyć 
masowy przypływ towarów czeskich. Niedawno 
nadeszła znaczna ilość jęczmienia z Czech pod 
zasiewy.

Londyn. PAT. (WBK.) Ewer+ya zapłaty procen­
tów od długów wójennych będzie we czwartek 
przedmiotem obrad w Izbie gmin. teden z posłów 
zawiadomił Biuro Iżby, że zainterpeluje rząd, czy 
prawdą jest, że wysłaną została nota do Fran­
cyi w  sprawie zapłaty procentów, a w danym 
razie czy potobna nota przesłaną została także 
innym dłużnikom. Chamberlain będzie miał spo­
sobność przedstawić w  tej sprawie stanowisko 
rządu.

 ------------- 00--------------

„Szczęśliwa" Łódź.
Łódź. PAT. Zarząd zgromadzenia majstrów 

rzeźniczych wystosował do niczelioka Urzędu 
walki z lichwą list podpisany przez starszych 
cechu, który stwierdza, że zarząd zgromadzaniu 
pragnie utrzymać ceny wytyczne i nie dopuścić 
to  zwyżki i_en na mięso. Zarząd prosi o nakła­
danie surowych kar na tych, którzy nie będą się 
stosować do cen wytycznych, oznaczonych przez 
komisję do badania cen i zysków.

Z e  s p o r t j s  W i f K - P o g o ń  4 : 2  ( 0 :1 )

Holowania giełdowe.
G in d a  warszawska z 8  ** r .  Dolary Stanów 

jfejedn. cotówTca tranz. 3870 —3860, tprzeuaz 3b80, 
kupno 8̂40. Marki niemieckie gotówka iranz 18 z— 
udam k (czeki) tranz. i3 ‘i0—13*10, sprzedał 13 20, 
kupno 12‘80. Lelgia (i*zeki) tranz. 330*50—3:*9—330̂  
sprzedaż 322, kupno 328. Berlin i czeki) ta j ł  i - 11*20 
sprzedaż 13*20, kupno 12 BO. Londyn (ci oki) tnudz. 
17125—17)90, sprzedaż 17270, kupnu 17070. N. Jork 
(czeki) tranz. S 8j—1810, sprzeda:: 3900, kapno 3860. 
Paryż vczcki) tranz. 357—358, sprsodat 359. Lo^uo 306. 
Szwajcarya (czeki) tranz. nleno.owano, sprzeda* TH, 
kupno 747. Wiedeń tezeki) w t Ł  60*26—60, apnredst 
50*50, kupno 491/2.

Karcr dewiz w ZiirycM  z 8 bak (PA14 
Berlin 168*—. Holandya 164*70, Nowy Jork »!»■ -. 
Londyn 22*64-, Paryż 47*02—, Modyohu. 27*17—* 
. r*! a 9*87—, Budapeszt 5 TC—, Zagrzeb iwo . 
Warszawa O* 13, wieaeń u j.w>, Aurr. stempL (rOT—,

uuańsL. (u . Tel. wL) NotowsaiA sieoCkyatnM 
Marka )joUu  spisddsś 7***»
Jol ary 300—300, ńaky 13J6—133k

Kraków MniffWf fi
- u —»

„PICCADILLY"
wts a wis k w a  BagaM I

polosa: SIS
św lsis  A ifk  szły transport obuwia
wiosennego krajowego i zagranicznego

w najnowszych fasonach jak;

pantofelki lakierów*. f i m i o w S i 
prunolkl b .lo  ptoefennu. 

Obuwie meskźe, dairs _ •  I dzie­
cinne.

Sandały snórkowe na sKladsta.

- Truskawiec l
i WILLA JANINA
^  uroczo położona w odosobnionym par- 
^  ku, pod nowym zarządem poleca pię- 
'"J kne i słoneczne pokoje z wykwintną

Warszawa. (M Tel. wŁ) Wyrok na podch. Za- 
widowskiego został dziś wykonany.

Belgrad. PAT. W całej Jugosławii odczuto sil­
ne trzęsienie ziemi, które wyrządziło szkody na 
10 milionów dplai ów._______________________ ' _

Milionówka.
Warszawa. P AT. W dzisejszem ciągnieniu mi- 

iionówki wygrana padła na nr. 1,735.216, sprze­
dany w P. K. K. P. w Siedlcach.

"W pensyą.
^  Zamówienia przyjmuje zarząd .Jani- ^  

n y “, Lwów, Żulinskiego 4, EL p. «,2 P

0 Y  'T Y Y T Y Y T Y T Y T Y Y Y H
Przymulamy do

D _ ,  .  suiowcu roślinne prodnkta spoij w
m e m i d i u .  Cze cb^miiaiia Pd.
SkiiKYf t i i j ł  • WBZplk*e matwyaly wilgotne, zawU- — l ‘ 5 itC n ić l  • g‘e towary 637

Apteka GED£frA
i Kraków, KarateUcke. S J. Tel. 1459.

01727267
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1863 KRAKOWSKA PAkOWA FABRYKA 18(3

•*

I WÓDEK i LIKIERÓW
■ Józefa Kulczyńskiego

4 w Krakowie ul. Floryańska 55.
po gruntownem odnowieniu i zrcmontowamu poleca swoje przedwojennej jakości

ZNAKOMITE WÓDKI i LIKIERY
I Na święta po cenach fabrycznych.

li

44,8.16*18 U. B.
& xL .tS

Uiuiiiiiuj atjnwa- 
KjMtiMjMMki
pcuzukme fabrj ha Podgó-! 
rao, Kącik 10 między godz. 1

•«
Kraków, Rynek główny 34.

O  d o b r M i  p r o s im y  p r z e k o n a ć  s i*

w Wmń fabnczBei przy ul. Horyańsklej L. 55 w Krakami*.
Sprzedaż detailiczna: w sklepie fabrycznym.

S p r z e d a ł  h a r to w n a  n a  p r o w in c y * :  ,  .

M Safloti-jraijfloij Ignacy Muslatkowski |
flb3 ■

 i t a u t m J
t u . . )  T o w a a A w  ż e l a z n y c h

S .  P R E I T h H r . * a % i l
poleca v, wielkim w yb orze : 367

kiitCiyii d N U Chenn* oraz inne p ra w d -
mioty do gospodarstwa domowego
z pierwszorzędnych fabryk krajowych i za­
granicznych p o  cejiach konkur&ncyjnydl.

•ot* -aa

l
czysty jadalny tłuszcz roś­
linny, bez Wódy i obcych 
domieszek s p o r z ą d z o n y  
jest /bardzo wydajny i dla­
tego tańszy od innych tłusz 

cZun jadalnych.▼ T Y T Y Y T Y

W K I T W  noś «?
iiNsimni
Kraków, KiaLtYika Ł. M.
A A A A A A A Ą   _

T Y Y Y T Y T Y T Y T Y T Y T T T
li  MlMkUOI „<3LIBA“

w Krakowi* ul. Dłudh S.
GenenUna rppi-ezentacya na Małupnl kę 

Fabryki m rssyn rolniczych

..TRZEBINIA11
poleca po cenach konkurencyjnych różne maszyny 

oraz naisędaia rolnicze.
Sprzedaż v.tatlkicb nawozow sztuczNyck jakut.z 

btyglńalhych wirówek Azwddkkibh. 647
A L * | a * Z Z i A A L * A A A A

Fabrykacya Kuneióiu odbywa się pod ścisłym dozorem 
uadraLina p. S. B. Ehrenfelda w Matteisdorfie. Zamówie­
nia na Kunerol HPfi przyjmuje zastępca na Małopolski

Maurycy Yorzlmmor Kraków.

1 Lokomotywą attSS
piętóSci ękrło tO HP. Siły W r. 1918 t adówahó fa­
brykat L inke-H offm ann

S M  lidu kMowjtii ..S?2
fabrykat Oaimler 14/19
HP.

fabrykat Zieleniewaki 3f jC 
HS'.
wraz z kotłem 12 hP. 

. . .  . TTialr ą uiy wa ą leer dobrzfi
utrzytnahą tt^tcwde n k ty d m la il

„ U K I W i R ^ M ^ S l l W
Biuro ihtynieriklei C72

KraRbw, iw, Harkci 25. tiUH

M l l i .

Kraków , ftroazK& 32, I. p.
4,i8 \fcielkr wybór 

płaszczy i sukien damskich
Magazyn wykonuje starannie płaszcze, Go­
styniny i suknie wedtug najnowszych mo mii 
paryskich z własnych i dostarczonych mate- 
ryałów. Ceny konkurencyjne.

Ceraty^Dywany, Linoleum,
li jCniki wEłilaue i plusowe, kapy, narzutki, połtyery, 
„usy, drybcLy. materye i plimrentoteinaHy.pfjtn* lilie 

1 izemakalnepoleca po cenach tabr- hurtownie i c^Óetowo

M. RcfnholdWw,

» O U A ^
riajlep3za hygisn.

G U M ^  I
r-tus gH.tan.ya. 
«u|di..a d o jm  
U t e o i r  •*

tfizółzie 10 oiiiifiiil
P. T. Gdapriądawcolt w 
całej Polsęą dostarcza gam 

ę hy8- i i Ó l i * “  jedynie:

„ U H « n x "
Lw ów , H a i.iia 6 .h a  #.

Z okazy! WIELKANOCNYCH ŚWIAT
l i M  konntio Iw o

nPijżo „Wason“ praod kiełhu>ą 
Po kiełbasie, napijwasie*... dowolnej ilości przewybomych zd, owotnych Wódek, 

nalewek owocowych, rumów (fum już od 1000 Mp. za litr)

w aklwpiw fabrycznym i probierni n  S | m w # a u A a L l A « a j e
Pwowel fabryki wódek K .  I I B I U )  n ^ ^ R B g O

„ P o c i e s z k a "  -  T r a k t  W a r s z a w s k i  z a  f f o g a t k i  • uefaojtr. 5 8 0
nwmświ KoL %  J&KtmmŁ  SeL HUK *b M l M M e ś e i Bet. naba. K.HwiR Moim B n kaaB  AoMeMeM. A


